07RS0№-17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

05 ноября 2025 года 

<

адрес>

Нальчикский городской суд КБР в составе: 

председательствующего Огузова Р.М.,

при секретаре ФИО5,

с участием:

представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО6,

представителя ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике по доверенности ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО8 ФИО9 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике о включении периодов работы в страховой стаж и назначении досрочной страховой пенсии,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике о включении периодов работы в страховой стаж и назначении досрочной страховой пенсии.

В обоснование искового заявления указано, что ФИО8 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин России, ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОСФР по КБР с заявлением о назначении ему досрочной страховой пенсии по старости на льготных условиях, до подпункту 2 пункту 1 статьи 30 ФЗ от 28.12.2013г. № «О страховых пенсиях».

Основанием обращения Истца к Ответчику за назначением досрочной страховой пенсии по старости, явилось достижение им необходимого возраста лет и наличие страхового стажа, дающего право на досрочное назначение пенсии по списку №, утвержденного Постановлением ФИО2 № г 26.01.1991г., по подпункту 2 пункта 1 статьи 30 ФЗ от 28.12.2013г. № «О страховых пенсиях».

Условиями назначения досрочной пенсии по Списку № мужчинам являются: достижение возраста 55 лет, наличие страхового стажа не менее 25 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда, соответственно не менее 12 лет 6 месяцев. Если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, досрочная страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы.

В подтверждении своего права на назначение досрочной страховой пенсии по старости, Истцом была представлена трудовая книжка установленного образца, № являющаяся основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника, в соответствии со ст. 66 ТК РФ № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев заявление Истца, ОСФР по КБР, в Решении об отказе в назначении пенсий и других социальных выплат № (далее Решение об отказе от № сообщает: «отказать в назначении досрочной страховой пенсии по старости по подпункту 2 пункта 1 статьи 30 от 28.12.2013г. ФЗ № «О страховых пенсиях».

В Решении изложены следующие причины отказа:

- с ДД.ММ.ГГГГ - электросварщик рудника открытых горных работ ГУП «ТВМК» - отсутствуют документы, подтверждающие постоянную занятость в течение полного рабочего дня, особые условия труда, так как нет возможности осуществления документальной проверки в связи с ликвидацией организации;

- с ДД.ММ.ГГГГ (конец периода работы ограничен в соответствии с информацией из Письма ГУ ПФР N 06/12600 от 19.03.2004г. "О назначении пенсии», которым даны разъяснения о порядке включения в специальный стаж периодов работы до 01.01.1992г.) - электрогазосварщик МУП «ТШСУ», МП «Сослан» - отсутствуют документы, подтверждающие постоянную занятость в течение полного рабочего дня, особые условия труда, так как нет возможности осуществления документальной проверки з связи с ликвидацией организаций;

- с ДД.ММ.ГГГГ - служба в СА, на основании военного билета № и записей в трудовой книжке Истца. Данный период отсутствует в отказанных периодах, так же в засчитанных периодах Решения об отказе от ДД.ММ.ГГГГ

С данным решением Истец не согласен по следующим основаниям. П.п. 1 – 3 Постановления Минтруда РФ от 17.10.2003г. № «Об утверждении разъяснения № «О некоторых вопросах установления трудовых пенсий в соответствии со ст. 27, 28, 30 ФЗ № от 17.12.2001г. «О трудовых пенсиях в РФ», при исчислении продолжительности страхового стажа (абзац 3 статьи 2 Закона от ДД.ММ.ГГГГ) и (или) стажа на соответствующих видах работ в целях определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочно назначаемую (статьи 27, 28 Закона от ДД.ММ.ГГГГ), в указанный стаж включаются все периоды работы и иной общественно полезной деятельности, которые засчитывались соответственно в общий трудовой стаж и в специальный трудовой стаж при назначении пенсии по законодательству, действовавшему в период выполнения данной работы (деятельности), с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа).

Согласно данному Постановлению, к спорным периодам, отработанным с ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика рудника открытых горных работ 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика МУП «ТШСУ», МП «сОСЛАН» применяется Список № производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. № (с последующими дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (изменения внесены постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), время выполнявшихся до ДД.ММ.ГГГГг. работ, предусмотренных Списком N1,2 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, в тяжелых условиях, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными Списком №,2 утвержденных Постановлением ФИО2 от 26.01.1991г. N 10. 

Постановлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ №, в разделе XXXII «Общие профессии», предусмотрены профессии: «газосварщики и их подручные», «электросварщики и их подручные». Конкретные виды работ, выполняемые «электросварщиками», «газосварщиками» данными Списками не обозначены. Работники, указанные в разделе «Общие профессии», пользуются правом на льготное пенсионное обеспечение независимо от того, на предприятиях и организациях каких отраслей экономики они заняты.

Профессия «электрогазосварщик» отсутствует в Списках 1956г. по любых видам работ и по общим профессиям. В то время как Списки N 2 от 1991г. включает в себя «электросварщиков» и «электрогазосварщиков».

Из разъяснения Информационного письма Минтруда РФ и ПФР от 2 августа 2000г. N3073-17/06-27/70 следует, что: «"электрогазосварщик" и "газоэлектросварщик" - это разные наименования одной профессии. В связи с тем, что Списками № от 1956г., предусмотрены «электросварщики» и «газосварщики», лицам, работавшим «электрогазосварщиками» на любых видах работ до ДД.ММ.ГГГГг., следует включать периоды работы в специальный стаж, как «электросварщикам», так как обратное будет противоречить статьям 19 и 39 Конституции Российской Федерации, согласно которым каждому гражданину гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом».

Что касается подтверждения стажа работы осуществлением документальной проверки, в том числе подтверждения занятости в течение полного рабочего дня, согласно пункту 5 Разъяснений Министерства труда Российской Федерации от 22 мая 1996г. N 5, утвержденного Постановлением Министерства труда РФ от 22 мая 1996 г. N 29, право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, занятые выполнением работ, предусмотренных Списками 1,2 не менее 0% рабочего времени. Аналогичные положения содержались и в разъяснениях Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N 1, утвержденных приказом Министерства труда и занятости РСФСР N 3, Министерства социальной защиты населения РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 235.

Данные разъяснения были утверждены после ДД.ММ.ГГГГ, а Истцом заявлено требование о включении в специальный стаж периодов работы, имевшие место до принятия указанных разъяснений.

Письмом ГУ ПФР N 06/18593 от ДД.ММ.ГГГГ "О назначении пенсии" также предписано, что периоды работы до ДД.ММ.ГГГГ необходимо засчитывать в льготный стаж без проверки полной занятости. Согласно Письму ГУ ПФР № "/6/12600 от 19.03.2004г., если по информации, содержащейся в трудовой книжке, уточняющей справке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками №,2, утвержденными Постановлением ФИО3 от 22.08.1956г. N 1173 или Постановлением ФИО2 от 26.01.1991г. N 10, то периоды работы в данной организации и должности, протекавшей до 01.01.1992г. рекомендуется засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

Согласно изложенному, следующие периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика рудника открытых горных работ 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика 

<

данные изъяты> подлежат включению в страховой стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по Списку №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ Истец проходил службу в СА, согласно военному билету № и записей в трудовой книжке.

Согласно Письму Исполнительной дирекции № от ДД.ММ.ГГГГ на основании пункта 109 Постановления Совмина ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий», период службы в Вооруженных Силах ФИО4 приравнивается к работе по Списку №, утвержденному в 1956 году, которая предшествовала данному периоду либо следовала за окончанием этого периода. При этом служба, приравниваемая к работе по Списку №, утвержденному в 1956 году, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа такой работы.

Период с ДД.ММ.ГГГГ который следует после службы Истца в СА, отработан в качестве газоэлектросварщика и вынесен на рассмотрение суда для включения в специальный стаж по Списку № от ДД.ММ.ГГГГ Данный период составляет 03 года 05 мес. 13 дн. Период службы Истца в Вооруженных Силах ФИО4 с 22.04.1986г. по 25.05.1988г. составляет 02 года 01 мес. 04 дн. и не превышает количество специального стажа, засчитываемого по Списку №.

Таким образом, соблюдаются все предусмотренные условия пункта 109 Постановления Совмина ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) для включения периода службы в Вооруженных Силах ФИО4 в специальный страховой стаж по Списку №.

Суммарное количество специального стажа по Списку №, с учетом засчитанных ОСФР по КБР периодов работы и периодов, вынесенных на рассмотрение суда, составит не менее 07 лет 10 мес. 15 дн., что достаточно для назначения мужчине досрочной пенсии по Списку № при исполнении возраста 57 лет и наличии общего страхового стажа не менее 25 лет 00 мес. 00 дн.

На дату подачи заявления на назначение пенсии Истцом ДД.ММ.ГГГГ его возраст составил 57 лет, его общий страховой стаж составил 28 лет 03 мес. 03 дн.

На основании изложенного, истец просит суд:

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по КБР включить ФИО8 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в страховой стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии по Списку №, в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О страховых пенсиях» следующие периоды работы: ДД.ММ.ГГГГ и назначить досрочную страховую пенсию с ДД.ММ.ГГГГ

Истец ФИО1, будучи надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, письменно просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В судебном заседании представитель истца ФИО6 поддержала исковое заявление по приведенным в нем основаниям и просила иск удовлетворить.

Представитель ответчика ОФПСС РФ по КБР ФИО7 в судебном заседании заявленные требования не признал, просил отказать в иске за необоснованностью по основаниям, изложенным в решении об отказе в назначении пенсии. 

Суд, руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ, счел необходимым рассмотреть дело в отсутствие истца.

Выслушав пояснения представителей сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований по следующим основаниям.

В силу части 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях») право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

В соответствии со статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона:

- мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам (пункта 2 части 1 статьи 30); 

- мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в плавсоставе на судах морского, речного флота и флота рыбной промышленности (за исключением портовых судов, постоянно работающих в акватории порта, служебно-вспомогательных и разъездных судов, судов пригородного и внутригородского сообщения) и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет (пункт 9 части 1 статьи 30);

- мужчинам и женщинам, проработавшим соответственно не менее 25 лет и 20 лет на судах морского флота рыбной промышленности на работах по добыче, обработке рыбы и морепродуктов, приему готовой продукции на промысле (независимо от характера выполняемой работы), а также на отдельных видах судов морского, речного флота и флота рыбной промышленности (пункт 12 части 1 статьи 30).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяется:

- Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

- Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

Списком N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, предусмотрены электросварщики и их подручные.

Списком N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденным Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, в разделе XXXIII "Общие профессии" предусмотрены электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности - раздел 33 код 23200000-19756.

Анализ пенсионного законодательства позволяет сделать вывод, что периоды работы, выполнявшиеся до ДД.ММ.ГГГГ в профессии электрогазосварщик засчитываются в специальный стаж работы без уточнения вида сварки, а после ДД.ММ.ГГГГ данная профессия может быть засчитана в специальный стаж при условии занятости на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

Списком N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденным Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, в разделе XXII "Пищевая промышленность" подразделом 17 предусмотрена позиция 22417000 17 «Добыча и обработка рыбы».

Согласно пункту 3 Указания Минсоцобеспечения РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 1-57-У "О порядке применения Списков N 1 и 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей, которые дают право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденных Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10" право на пенсию на льготных условиях имеют работники, занятые выполнением работ, предусмотренных Списками N 1 и 2, в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем согласно разъяснениям Министерства труда и занятости населения РСФСР и Министерства социальной защиты населения РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 1, действовавшим в спорные периоды работы истца после ДД.ММ.ГГГГ и утратившим силу в связи с изданием Постановления Минтруда от ДД.ММ.ГГГГ N 29, понимается выполнение работы в условиях, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени. При этом в указанное время включается выполнение подготовительных, вспомогательных, текущих ремонтных работ, а также работ вне своего рабочего места в целях обеспечения выполнения своих трудовых функций.

В силу статьи 66 Трудового кодекса Российской Федерации основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка.

Вместе с тем, в тех случаях, когда необходимы данные о характере работы и других факторах, определяющих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами. Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в конкретных условиях, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Решением ОСФР по КБР от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ

Ответчиком из страхового стажа, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии истца исключены следующие периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ – в 

<

данные изъяты> в качестве электросварщика цеха карьерно-технологического транспорта рудника открытых горных работ, так как отсутствуют документы, подтверждающие постоянную занятость в течении полного рабочего дня в качестве «электросварщика» в особых условиях труда (на основании трудовой книжки, служебной записки № от ДД.ММ.ГГГГ и акта камеральной проверки документов наблюдательного дела 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ

- с ДД.ММ.ГГГГ – в 

<

данные изъяты> в качестве электросварщика, так как отсутствуют документы, подтверждающие постоянную занятость в течении полного рабочего дня в качестве «электросварщика» в особых условиях труда (на основании трудовой книжки, служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ №

- с ДД.ММ.ГГГГ – в 

<

данные изъяты> в качестве электросварщика ручной сварки, так как находился в отпуске без сохранения заработной платы;

- с ДД.ММ.ГГГГ так как из 

<

данные изъяты>

Ответчик посчитал, что документы ФИО1 подтверждают наличие у него страхового стажа работы 28 лет 3 месяца 3 дня (при требуемой продолжительности 25 лет), в стажа, дающего право на досрочное назначении пенсии по Списку № – 1 год 7 месяцев 2 дня (при требуемой продолжительности 7 лет 6 месяцев).

ИПК ФИО1 составляет 54.523.

Согласно записям в трудовой книжке истца, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ принят электросварщиком по 

<

данные изъяты> цеха карьерно-технологического транспорта 

<

данные изъяты> откуда уволен ДД.ММ.ГГГГ в связи с призывом в 

<

данные изъяты>

Из дубликата военного билета истца № следует, что в период с 

<

адрес> он проходил службу по призыву в 

<

данные изъяты>

Согласно трудовой книжке ФИО1, первым местом работы истца после службы в армии по призыву являлось 

<

данные изъяты> куда он был принят ДД.ММ.ГГГГ электрогазосварщиком по 2 разряду.

ДД.ММ.ГГГГ истец переведен электрогазосварщиком по 3 разряду на УСШ УПТК, откуда уволен ДД.ММ.ГГГГ в связи с переводом в 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят переводом в м. предприятие 

<

данные изъяты> электрогазосварщиком по 3 разряду, откуда уволен ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №, в связи с переводом в 

<

данные изъяты>

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство.

Из выписки ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты> прекратило деятельность, в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства. 

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> прекратило деятельность путем реорганизации в форме преобразования.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая, что разъяснения Министерства труда и занятости населения РСФСР и Министерства социальной защиты населения РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 1 были утверждены после ДД.ММ.ГГГГ, а истцом заявлены требования о включении в специальный стаж периодов работы, которые имели место до принятия указанных разъяснений, суд находит, что периоды работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, нашли свое подтверждение, поскольку это подтверждается записями в его трудовой книжке, которые не имеют исправлений, неточностей или неполноты.

Кроме того, суд отмечает, что организации, в которых работал истец в спорные периоды, в настоящее время прекратили свою деятельность, в связи с чем истец лишен возможности предоставить дополнительные доказательства. 

В этой связи в данном случае подлежит применению пункт 109, действующего в период службы ФИО1 в 

<

данные изъяты> «Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, который предусматривал, что при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда период службы в составе Вооруженных Сил ФИО4 приравнивается по выбору обратившегося за пенсией либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Таким образом, действовавшее в период прохождения истцом службы в Советской армии правовое регулирование предусматривало возможность зачета такой деятельности (службы) в специальный стаж работы, а дальнейшее изменение законодательства не может служить основанием для ущемления его права в области пенсионного обеспечения. 

С учетом изложенного суд находит, что период службы истца в Советской армии с ДД.ММ.ГГГГ приравнивается к работе в тяжелых условиях труда, которая следовала после окончания службы в армии.

Вместе с тем, поскольку по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ истец имел необходимый специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости, его исковые требования о возложении на ответчика обязанности назначить ему досрочную страховую пенсию по старости по Списку № с ДД.ММ.ГГГГ подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

р е ш и л:

Исковые требования ФИО8 ФИО12 удовлетворить.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике включить в специальный страховой стаж ФИО8 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ следующие периоды:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике назначить ФИО8 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ досрочную страховую пенсию по старости в связи с работой с тяжелыми условиями труда с ДД.ММ.ГГГГ

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда КБР путем подачи апелляционной жалобы через Нальчикский городской суд КБР в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: Огузов Р.М.